



# JORNAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição Extra 2354 - 13 janeiro de 2021

## ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS FUNDAÇÕES

### FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS



#### TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018. FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS E A EMPRESA FASTSIGNAL COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA

1. CONTRATANTE – FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede nesta cidade de Itajaí – SC, na Rua Lauro Muller, 335 – Centro – Itajaí, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.820.894/0001-30, neste ato representada por seu Superintendente, infra-assinado.

2. CONTRATADA – FASTSIGNAL COM. E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.763.976/0001-28, com sede na Avenida Itaipava, 3050 – Sala 02 – Bairro Itaipava – Itajaí – SC – CEP 88.316-301.

3. OBJETO CONTRATUAL: Serviços de conexão do cliente à rede prestadora, com intuito de obter acesso à rede de internet para o Museu Etno Arqueológico de Itajaí.

#### CLÁUSULA SEGUNDA

Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação da vigência contratual pelo período de 01 de Janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

#### CLÁUSULA TERCEIRA

As demais cláusulas e condições contratuais permanecem inalteradas. E, por estarem justos e acordados, assinam o presente termo aditivo 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que possa produzir os seus legais e esperados efeitos.

Itajaí, 02 de Janeiro de 2021

Normélio Pedro Weber  
Superintendente Adm. das Fundações

Fastsignal Com. e Serv. de Informática Ltda

Rua Lauro Muller, 335 - Centro  
88.201-600 Itajaí - Santa Catarina  
Fone/Fax: 3346-7575  
www.fgml.itajaí.sc.gov.br  
fgml@itajaí.com.br

## ATOS DO SEMASA

### AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2020-SAN-061843

CONCORRÊNCIA Nº 012/2020

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DOS BAIROS NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, DOM BOSCO, SÃO JUDAS, VILA OPERÁRIA E SÃO JOÃO – SB07 E COMPLEMENTARES – PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - CONTRATO Nº 0505260-55/2019, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a

regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do endereço eletrônico [www.semasaitajaí.com.br/licitacoes](http://www.semasaitajaí.com.br/licitacoes).

Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 24 de fevereiro de 2021 e serão abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 8 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto  
Diretor Geral - SEMASA



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA  
SANEAMENTO BÁSICO  
E INFRAESTRUTURA

Rua Heitor Liberato - 1189 - Vila Operária  
88303-101 - Itajaí - Santa Catarina  
Fone: 0505 646 0186 - 47 3344-9000  
[www.semasaitajaí.com.br](http://www.semasaitajaí.com.br)

#### PORTARIA 007/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor Geral do SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso IV da Lei Complementar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, combinado com os artigo 10, parágrafo 3º, da Lei Complementar 270/2014, de 27 de junho de 2014.

CONSIDERANDO as promoções de carreira que constituem direito dos empregados públicos efetivos do SEMASA;

CONSIDERANDO o preenchimento de todos os requisitos legais estabelecidos pelo artigo 10 da Lei Complementar 270/2014, de 27 de junho de 2014.

Resolve:

EFETUAR PROMOÇÃO HORIZONTAL NA CARREIRA, a partir da competência de 01/02/2021, dos seguintes empregados públicos efetivos:

| Matrícula | Nome                            | Admissão   | Emprego    | Última Promoção Horizontal | DE NÍVEL | PARA NÍVEL |
|-----------|---------------------------------|------------|------------|----------------------------|----------|------------|
| 275       | Leonel da Silva                 | 12/12/2011 | Leiturista | 01/02/2018                 | C-III    | D-III      |
| 276       | Luciano João Krummenauer        | 12/12/2011 | Leiturista | 01/02/2018                 | C-II     | D-II       |
| 277       | Armando Luis Pogalski de Amorim | 20/12/2011 | Leiturista | 01/02/2018                 | C-I      | D-I        |

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021

RAFAEL LUIZ PINTO  
Diretor Geral



## ATOS DA SEC. GOVERNO



#### AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO NN PP 127/2020 RGP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados



que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas:

**29628 - MAYCON WILL ME [18.712.730/0001-80]**

| Data Adjudicação | Item | Material/Serviço   | Unid. medida | Marca | Quantidade | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------|------|--|--------------|-------|------------|----------------------|-------------------|
| 04/11/2020       | 2    | 77281 - TOUCA DESCARTÁVEL Touca descartável com elástico sanfonada em TNT. Cor Branca. Caixa com 100 unidades. | CX           | NOBRE | 408        | 13,91                | 5.675,28          |
| 04/11/2020       | 9    | 77292 - ALCÓOL GEL 70° Alcool em gel 70° higienizador. Embalagem de 5 litros                                   | L            | MEGA  | 288        | 37,05                | 10.670,40         |
| 04/11/2020       | 10   | 77293 - ALCÓOL LIQUIDO 70° Alcool liquido 70° higienizador. Embalagem de 5 litros                              | L            | MEGA  | 264        | 29,74                | 7.851,36          |
| <b>Total</b>     |      |  |              |       |            | <b>RS 24.197,04</b>  |                   |

**35778 - ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE - EIRELI [5.626.812/0001-21]**

| Data Adjudicação | Item | Material/Serviço   | Unid. medida | Marca   | Quantidade | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------|------|--|--------------|---------|------------|----------------------|-------------------|
| 04/11/2020       | 1    | 77280 - MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL Máscara facial descartável tripla proteção atóxica antialérgica com elástico. Cor Branca. Caixa com 50 unidades | CX           | ANADONA | 4.824      | 21,40                | 103.233,60        |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
89304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
Fone: 47 3341-8029  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



|              |   |  |    |              |       |                      |            |
|--------------|---|--|----|--------------|-------|----------------------|------------|
| 04/11/2020   | 3 | 77282 - PROTETOR DESCARTÁVEL PARA OS PÉS Protetor para os pés descartável com elástico em TNT. Cor Branca. Caixa com 100 unidades. | CX | DEJANARO     | 408   | 15,70                | 6.405,60   |
| 04/11/2020   | 6 | 77285 - LUVAS DE LÁTEX P Luvas de látex descartável com pó, cano curto. Tamanho P. Cor Natural. Caixa com 100 unidades             | CX | TARGA PROCED | 4.356 | 45,00                | 196.020,00 |
| 04/11/2020   | 7 | 77286 - LUVAS DE LÁTEX M Luvas de látex descartável com pó, cano curto. Tamanho M. Cor Natural. Caixa com 100 unidades.            | CX | TARGA PROCED | 984   | 45,00                | 44.280,00  |
| 04/11/2020   | 8 | 77287 - LUVAS DE LÁTEX G Luvas de látex descartável com pó, cano curto. Tamanho G. Cor Natural. Caixa com 100 unidades             | CX | TARGA PROCED | 480   | 45,00                | 21.600,00  |
| <b>Total</b> |   |  |    |              |       | <b>RS 371.539,20</b> |            |

OS ITENS 04 e 05 RESTARAM FRACASSADOS.

Itajaí, 12 de janeiro de 2021

JEAN CARLOS SESTREM  
Secretário Municipal de Governo



**AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO**

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N PP 155/2020 RGP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

O secretário municipal de governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas:

**14620 - REGENSY COM. LTDA - ME (03.970.005/0001-35)**

| ADJUDICAÇÃO | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO   | UNID. MEDIDA | MARCA     | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------------|------|------|--|--------------|-----------|------------|----------------------|-------------------|
| 08/01/2021  | 7    | 62   | 15617 - CHALEIRA 5 LITROS ALUMÍNIO REFORÇADO   | UN           | VIGOR     | 24         | 62,50                | 1.880,00          |
| 08/01/2021  | 7    | 63   | 6633 - MOP 360° E (BALDE ESPREMEDOR TOP MOP)   | UN           | BOMPACK   | 48         | 102,00               | 4.896,00          |
| 08/01/2021  | 7    | 64   | 31711 - GRAMPOS DE ROUPA PLÁSTICO 7 CM PACOTES COM 12 UN   | UN           | ALAPLAST  | 217        | 3,20                 | 694,40            |
| 08/01/2021  | 7    | 65   | 73 - RODO ESPUMA CABO E BASE DE MADEIRA  | UN           | FORTA     | 109        | 12,20                | 1.329,80          |
| 08/01/2021  | 7    | 66   | 74 - RODO PUXA SECA CABO DE ALUMÍNIO BASE MEDINDO 0,80 CM COM LÂMINA DE BORRACHA   | UN           | FORTE     | 143        | 38,00                | 5.434,00          |
| 08/01/2021  | 7    | 67   | 44243 - FILTRO DE PAPEL COADOR DE CAFÉ. TAMANHO NUMERAÇÃO 102, CONTENDO 30 FILTROS DE PAPEL NA CAIXA.  | CX           | BRIGUITA  | 1.921      | 3,24                 | 6.224,04          |
| 08/01/2021  | 7    | 68   | 3862 - GUARDANAPO PACTOS COM 50 UNIDADES - 22 X 23 - BRANCO  | PCT          | ROSA      | 2.940      | 2,00                 | 5.880,00          |
| 08/01/2021  | 7    | 69   | 25504 - VASSOURA COM CERDAS DE NYLON BASE EM PROLIPROPILENO, NO MÍNIMO 20 CM, DE LARGURA, COM CABO DE AÇO (NO MÍNIMO 1,20 CM) . MATERIAL SINTÉTICO, PIGMENTO METAL | UN           | BOMPACK   | 788        | 15,50                | 12.214,00         |
| 08/01/2021  | 7    | 70   | 12778 - VASSOURA DE GARL MÍNIMO 40 CM. BASE PLÁSTICA, CABO DE PRIMEIRA PLASTIFICADO OU PINTADO   | UN           | GOIN      | 130        | 24,00                | 3.120,00          |
| 08/01/2021  | 7    | 71   | 91 - VASSOURA COM DIMENSÕES DE 30 CM. DE PELO, ACOMPANHANDO CABO   | UN           | ARGO IRIS | 430        | 7,95                 | 3.418,50          |
| 08/01/2021  | 7    | 72   | 92 - VASSOURA DE MILHO, COSTURA COM 03 (TRÊS) FIOS.  | UN           | VEJA      | 181        | 20,80                | 3.764,80          |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
89304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



|            |   |    |   |    |         |       |        |           |
|------------|---|----|---|----|---------|-------|--------|-----------|
| 08/01/2021 | 7 | 73 | 18 - COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CAPACIDADE PARA 5,2 LITROS   | UN | NF      | 140   | 7,83   | 1.088,20  |
| 08/01/2021 | 7 | 74 | 12771 - XICARA COM PIRES TRANSPARENTE, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE 150ML CONJUNTO COM 12 UNIDADES         | UN | NF      | 1.186 | 18,00  | 21.348,00 |
| 08/01/2021 | 7 | 75 | 15554 - XICARA COM PIRES PARA CAFÉ, COM USO PROPRIO PARA MICROONDAS, CAPACIDADE 70 ML CONJUNTO COM 6 UNIDADES | UN | NF      | 393   | 14,50  | 5.698,50  |
| 08/01/2021 | 7 | 76 | 66339 - EMBALADOR DE GUARDA CHUVA.  | UN | KIT     | 2     | 476,00 | 952,00    |
| 08/01/2021 | 7 | 77 | 65350 - REFE. PARA EMBALADOR DE GUARDA CHUVA, CONTENDO 1.000 UNIDADES   | UN | KIT     | 4     | 170,00 | 680,00    |
| 08/01/2021 | 7 | 78 | 72 - RODO (PUXA E SECA) BASE MEDINDO 0,80CM. BASE DE MADEIRA, COM 1 LAMINA DE BORRACHA                        | UN | BOMPACK | 249   | 6,35   | 1.581,15  |
| 08/01/2021 | 7 | 79 | 75 - ROLO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS   | RL | BOMPACK | 502   | 36,00  | 18.072,00 |





# JORNAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

| DATA         | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO   | UNID. MEDIDA | MARCA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$)     |
|--------------|------|------|--|--------------|-------|------------|----------------------|-----------------------|
| 08/01/2021   | 7    | 80   | CAPACIDADE PARA 5 KG CONTEUDO 500 UNIDADES EM CADA ROLO MEDINDO 35 X 45 CM PARA SER UTILIZADO EM FREEZER MICROONDAS. | UN           | VEJA  | 95         | 7,90                 | 750,50                |
| 08/01/2021   | 7    | 81   | 18452 - COADOR DE CAFE EM ALGODOA CAPACIDADE PARA 6,2 LITROS   | UN           | ODIN  | 239        | 19,00                | 4.541,00              |
| 08/01/2021   | 7    | 82   | 12777 - VASSOURA DE CABO DE PRIMEIRA PLASTIFICADO OU PINTADO, ISENTA DE ENCHIMENTO INTERNO DE CAPIM.                 | UN           | NF    | 650        | 15,10                | 9.815,00              |
| 08/01/2021   | 7    | 83   | 9463 - XICARA COM PIREX PARA CAFE 180ML COR BRANCA   | UN           | NF    | 430        | 11,20                | 4.816,00              |
| <b>TOTAL</b> |      |      |  |              |       |            |                      | <b>R\$ 118.277,89</b> |

2840 - BONA GENTE COMERCIAL LTDA (01.150.822/0001-11)

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - D.L.C  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



PREFEITURA DE  
**ITAJAÍ**

| ADJUDICAÇÃO | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO   | UNID. MEDIDA | MARCA  | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------------|------|------|--|--------------|--------|------------|----------------------|-------------------|
| 08/01/2021  | 1    | 1    | 18305 - POTES DE PLÁSTICO COM TAMPAS PARA MICROONDAS M (350ML)   | UN           | GIPLAS | 124        | 15,15                | 1.878,60          |
| 08/01/2021  | 1    | 2    | 15686 - POTE MULTIFUNÇÃO COM TAMPAS VIDRO, 3,1L  | UN           | CISPER | 120        | 24,00                | 2.880,00          |
| 08/01/2021  | 1    | 3    | 15683 - POTES DE PLÁSTICO COM TAMPAS 12,1L   | UN           | GIPLAS | 136        | 15,00                | 2.040,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 28   | 15688 - ASSADEIRA REFRATÁRIA DE VIDRO OVAL GRANDE 4 LITROS   | UN           | MARINE | 48         | 50,00                | 2.400,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 29   | 15626 - ASSADEIRA REFRATÁRIA DE VIDRO RETANGULAR 2,3 LITROS  | UN           | MARINE | 46         | 48,00                | 2.208,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 30   | 15687 - ASSADEIRA REFRATÁRIA DE VIDRO RETANGULAR ( APROXIMADAMENTE 2,91 LITROS)  | UN           | MARINE | 45         | 44,00                | 1.980,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 31   | 18304 - BACIA REDONDA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS  | UN           | PLASNO | 79         | 18,00                | 1.422,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 32   | 18302 - BACIA REDONDA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS   | UN           | PLASNO | 80         | 11,50                | 660,00            |
| 08/01/2021  | 4    | 33   | 18303 - BACIA REDONDA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS  | UN           | PLASNO | 80         | 18,50                | 1.110,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 34   | 12772 - PRATO FUNDO EM VIDRO ALTA RESISTÊNCIA INCOLOR  | UN           | MARINE | 451        | 9,80                 | 4.419,60          |
| 08/01/2021  | 4    | 35   | 12778 - PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO, TAMANHO - PEQUENO 19 CM DIAMETRO, COR AMAR  | UN           | MARINE | 375        | 9,90                 | 3.712,50          |
| 08/01/2021  | 4    | 36   | 15627 - PRATO FUNDO DE VIDRO INCOLOR   | UN           | MARINE | 665        | 7,90                 | 5.253,50          |
| 08/01/2021  | 4    | 37   | 15650 - PRATOS PARA SOBREMESA PLÁSTICO COLORIDO  | UN           | PLASNO | 450        | 7,90                 | 3.555,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 38   | 21098 - PRATOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS - PACOTE COM 21 PRATOS RASOS DE 21 CM - MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100 °C | PCT          | REGINA | 1.370      | 3,70                 | 5.069,00          |
| 08/01/2021  | 4    | 39   | 21096 - PRATOS PLÁSTICO DESCARTÁVEIS - PACOTE COM 10 PRATOS RASOS DE 25 CM - MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100 °C  | PCT          | REGINA | 1.350      | 6,00                 | 8.100,00          |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - D.L.C  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



PREFEITURA DE  
**ITAJAÍ**

| ADJUDICAÇÃO  | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO                              | UNID. MEDIDA | MARCA  | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$)    |
|--------------|------|------|---|--------------|--------|------------|----------------------|----------------------|
| 08/01/2021   | 4    | 40   | MÁXIMA DE USO 100 °C                          |              |        |            |                      |                      |
| 08/01/2021   | 4    | 40   | 15642 - PRATO DE SOBREMESA DE VIDRO INCOLOR   | UN           | MARINE | 676        | 8,90                 | 6.016,40             |
| 08/01/2021   | 4    | 41   | 15639 - ASSADEIRA REDONDA EM ALUMÍNIO Nº 28   | UN           | PATOLI | 45         | 24,00                | 1.080,00             |
| 08/01/2021   | 4    | 42   | 15624 - ASSADEIRA DE ALUMÍNIO RETANGULAR Nº 3 | UN           | PATOLI | 47         | 25,00                | 1.175,00             |
| <b>TOTAL</b> |      |      |   |              |        |            |                      | <b>R\$ 54.989,80</b> |

28189 - KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS ME (21.782.356/0001-02)

| ADJUDICAÇÃO | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO   | UNID. MEDIDA | MARCA   | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------------|------|------|--|--------------|---------|------------|----------------------|-------------------|
| 08/01/2021  | 3    | 14   | 35103 - COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO PARA REFRIGERANTE E ÁGUA MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE PARA 180 ML, TIRAS CONTEUDO 190 UNIDADES | TR           | ROSSO   | 3.910      | 3,69                 | 14.427,90         |
| 08/01/2021  | 3    | 15   | 40420 - ESCOVA DE MÃO PARA LIMPEZA PARA LAVAR ROUPA COMPOSIÇÃO:  | UN           | HARACEM | 98         | 5,00                 | 490,00            |

| DATA       | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO   | UNID. MEDIDA | MARCA   | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|------------|------|------|--|--------------|---------|------------|----------------------|-------------------|
| 08/01/2021 | 3    | 16   | MATERIAL SINTÉTICO, METAL E PIGMENTO, CERDAS DURAS DE NYLON, MÍNIMO 12 CM. DE COMPRIMENTO  | UN           | HARACEM | 203        | 16,52                | 3.353,56          |
| 08/01/2021 | 3    | 17   | 26064 - ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO ESCOVA COM CERDAS DURAS DE NYLON, CABO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO MÍNIMO 27 CM. COM SUPORTE          | UN           | HARACEM | 77         | 5,05                 | 388,85            |
| 08/01/2021 | 3    | 18   | 29733 - PA DE METAL PARA LIDO RESISTENTE CABO LONGO DE NO MÍNIMO 80 CM   | UN           | HARACEM | 146        | 11,60                | 1.685,60          |
| 08/01/2021 | 3    | 19   | 2351 - PA DE LIXO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO, DIMENSÃO (275 COMPRIMENTO X 223,3LARGURA X 7,0 ALTURA) MM, CABO LONGO                     | UN           | HARACEM | 211        | 5,05                 | 1.065,55          |
| 08/01/2021 | 3    | 20   | 9819 - COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO PARA CHÁ E CAFE MATERIAL POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO, CAPACIDADE PARA 60 ML, TIRAS CONTEUDO 100 UNIDADES | TR           | ROSSO   | 2.345      | 3,00                 | 7.035,00          |
| 08/01/2021 | 3    | 21   | 32028 - COPO DE ÁGUA D VIDRO COM DIMENSÃO DE APROX. 255 ML   | UN           | NADIR   | 340        | 5,50                 | 1.870,00          |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - D.L.C  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



PREFEITURA DE  
**ITAJAÍ**

| ADJUDICAÇÃO  | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO   | UNID. MEDIDA | MARCA    | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$)   |
|--------------|------|------|--|--------------|----------|------------|----------------------|---------------------|
| 08/01/2021   | 3    | 22   | 21097 - COPO TERMICO DE ISOPOR 180ML PARA BEBIDAS QUENTES E GELADAS PACOTES COM 25 UNIDADES  | PCT          | DARNEL   | 2.880      | 5,70                 | 16.416,00           |
| 08/01/2021   | 3    | 23   | 9820 - COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO, TIRA CONTEUDO 50 UNIDADES, PARA LÍQUIDOS DE 300ML.   | TR           | ROSSO    | 5.880      | 3,95                 | 23.147,00           |
| 08/01/2021   | 3    | 24   | 60140 - CANECA EM FORMATO QUADRADO COM ALÇA, 210 ML, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, USO COFA E COZINHA, RESISTENTE A TEMPERATURAS QUENTE E FRIA, INCOLOR | UN           | LM       | 352        | 7,00                 | 2.464,00            |
| 08/01/2021   | 3    | 25   | 9460 - SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA DE 180ML EM PVC RÍGIDO  | UN           | ALDINOX  | 81         | 35,50                | 2.875,50            |
| 08/01/2021   | 3    | 26   | 18453 - SUPORTE PARA COPO DE CAFE DE 50 ML EM PVC RÍGIDO   | UN           | ALDINOX  | 110        | 40,00                | 4.400,00            |
| 08/01/2021   | 3    | 27   | 3315 - SUPORTE PARA PAPEL TOALHA EM PLÁSTICO ABS, COM CHAVE.   | UN           | BELLPLUS | 91         | 28,00                | 2.548,00            |
| <b>TOTAL</b> |      |      |  |              |          |            |                      | <b>R\$82.174,96</b> |

31469 - START DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. (17.280.379/0001-33)

| ADJUDICAÇÃO | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO  | UNID. MEDIDA | MARCA         | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------------|------|------|---|--------------|---------------|------------|----------------------|-------------------|
| 08/01/2021  | 2    | 4    | 52058 - BALDE DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 08 LITS, RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL.   | UN           | ARQPLAST      | 131        | 13,00                | 1.703,00          |
| 08/01/2021  | 2    | 5    | 52057 - BALDE DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 15 LITS, RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL.   | UN           | ARQPLAST      | 172        | 16,00                | 2.752,00          |
| 08/01/2021  | 2    | 6    | 18457 - LIXEIRA COM RODAS DE BORRACHA E PEDAL COM PINTURA EM EPOX, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 120 LITROS (P 57 X L 53 X A 88)  | UN           | LAR PLÁSTICOS | 89         | 237,50               | 21.137,50         |
| 08/01/2021  | 2    | 7    | 18458 - LIXEIRA COM RODAS DE BORRACHA E PEDAL COM PINTURA EM EPOX, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 240 LITROS (P 72 X L 58 X A 108) | UN           | LAR PLÁSTICOS | 47         | 358,00               | 16.826,00         |
| 08/01/2021  | 2    | 8    | 32588 - LIXEIRA PARA BANHEIRO COM TAMPAS E PEDAL - CAPACIDADE 15 LITROS   | UN           | LAR PLÁSTICOS | 163        | 45,00                | 7.335,00          |
| 08/01/2021  | 2    | 9    | 35416 - LIXEIRA PARA  | UN           | LAR           | 68         | 166,00               | 11.288,00         |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - D.L.C  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



PREFEITURA DE  
**ITAJAÍ**

| ADJUDICAÇÃO | LOTE | ITEM | MATERIAL/SERVIÇO  | UNID. MEDIDA | MARCA         | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------------|------|------|---|--------------|---------------|------------|----------------------|-------------------|
| 08/01/2021  | 2    | 10   | 3281 - LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPAS E PEDAL, DE PLÁSTICO RESISTENTE.                                     | UN           | LAR PLÁSTICOS | 68         | 140,00               | 9.520,00          |
| 08/01/2021  | 2    | 11   | 52 - LIXEIRA PARA BANHEIRO COM TAMPAS E PEDAL - CAPACIDADE 12 LITROS, ALTURA 360 MM E DIAMETRO 250 MM   | PÇ           | LAR PLÁSTICOS | 102        | 35,50                | 3.621,00          |
| 08/01/2021  | 2    | 12   | 18458 - LIXEIRA COM TAMPAS E PEDAL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS (C 46 X L 57 X A 92) | UN           | LAR PLÁSTICOS | 81         | 200,00               | 16.200,00         |



# JORNAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

| 08/01/2021 | 2 | 13 | 34110 - LINEIRA COM TAMPA 35 LTRS PLÁSTICO             | PC | LAR PLÁSTICOS | 94 | 68,00  | 6.392,00 |
|------------|---|----|--|----|---------------|----|--------|----------|
| 08/01/2021 | 5 | 43 | 52069 - JARRA DE VIDRO PARA AGUA 2 LTRS                | UN | DURALEX       | 51 | 13,00  | 663,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 44 | 15615 - BULE CAPACIDADE 2 LITROS ALUMÍNIO REFORÇADO    | UN | LUMMI         | 21 | 30,00  | 630,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 45 | 15661 - CORTADOR DE LEGUMES INOX                       | UN | MIX           | 24 | 47,00  | 1.128,00 |
| 08/01/2021 | 5 | 46 | 15636 - FRIGIDEIRA ( APROXIMADAMENTE 30CM)             | UN | TRAMONTINA    | 23 | 85,50  | 1.966,50 |
| 08/01/2021 | 5 | 47 | 15662 - FRITADEIRA (GESTO DE 3 LITROS Nº27)            | UN | TRAMONTINA    | 41 | 34,00  | 1.394,00 |
| 08/01/2021 | 5 | 48 | 15629 - SALADEIRA GRANDE ( VALOR APROXIMADO DE 28 CM)  | UN | COZA          | 41 | 25,50  | 1.045,50 |
| 08/01/2021 | 5 | 49 | 15685 - SALADEIRA GRANDE ( APROXIMADAMENTE 2,3 LITROS) | UN | COZA          | 22 | 15,00  | 330,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 50 | 15637 - ABRIDOR DE LATA E CARRACA                      | UN | TRAMONTINA    | 36 | 3,98   | 143,28   |
| 08/01/2021 | 5 | 51 | 15652 - ESPREMEADOR DE ALHO DE ALUMÍNIO FINIDO         | UN | OITONLINE     | 18 | 8,00   | 144,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 52 | 15633 - MARTELO DE ALUMÍNIO DE CARNE                   | UN | UNYHOME       | 18 | 10,00  | 180,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 53 | 15638 - FALDADOR INOX 4 FACES                          | UN | NARCEL        | 18 | 8,00   | 144,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 54 | 15651 - JARRA ACRILICA PARA SUCO 2 LITROS              | UN | MARTIPLAST    | 67 | 17,90  | 1.199,30 |
| 08/01/2021 | 5 | 55 | 15677 - JARRA PLÁSTICA PARA SUCO 3 LITROS              | UN | GIPLAS        | 36 | 10,00  | 360,00   |
| 08/01/2021 | 5 | 56 | 15635 - PAINELA COM TAMPA DE 30 LITROS                 | UN | ALUFORT       | 27 | 108,50 | 2.929,50 |
| 08/01/2021 | 5 | 57 | 15646 - PAINELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS                  | UN | ALUFORT       | 18 | 108,90 | 1.960,20 |
| 08/01/2021 | 5 | 58 | 15640 - PAINELA DE ALUMÍNIO GROSSO COM TAMPA 36 LITROS | UN | ALUFORT       | 24 | 283,00 | 6.072,00 |
| 08/01/2021 | 5 | 59 | 15653 - FIOQUEIRA 4 LITROS Nº 22                       | UN | ALUFORT       | 14 | 74,20  | 1.038,80 |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner + 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



PREFEITURA DE  
**ITAJAÍ**

|            |   |     |  |     |             |       |        |           |
|------------|---|-----|--|-----|-------------|-------|--------|-----------|
| 08/01/2021 | 6 | 60  | 3313 - SABONETEIRA EM PLÁSTICO ABS, COM RESERVATÓRIO E CHAVE.  | UN  | ASTRA       | 98    | 18,83  | 1.855,14  |
| 08/01/2021 | 6 | 61  | 34605 - DISPENSER EM PLÁSTICO ABS, COM CHAVE, 90 PAPEL HIGIÊNICO DE 300 M  | UN  | PREMISSE    | 83    | 24,30  | 2.018,90  |
| 08/01/2021 | 6 | 64  | 3464 - GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 1,8 LITROS, COM DESIGN SOFISTICADO, AMPOLA DE VIDRO, INOX DENTRO E FORA  | UN  | TERMOLAR    | 121   | 121,00 | 14.641,00 |
| 08/01/2021 | 6 | 85  | 35 - GARRAFA TÉRMICA TIPO COMUM, CAPACIDADE 1,8 LTRS BOTÃO DE PRESSÃO, CORPO EM PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO TEMPERADO, COM JATO DIRECIONADO, BICO CORTA FINOS. | PC  | TERMOLAR    | 131   | 83,00  | 10.873,00 |
| 08/01/2021 | 8 | 86  | 15726 - LETEIRA GRANDE 5 LITROS  | UN  | MULTIFOM    | 12    | 34,00  | 408,00    |
| 08/01/2021 | 8 | 87  | 15645 - LETEIRA PEQUENA 1,5 LITROS   | UN  | MULTIFOM    | 44    | 30,00  | 1.320,00  |
| 08/01/2021 | 8 | 88  | 12775 - COLHER DE MESA EM AÇO INOX RESISTENTE  | UN  | TRAMONTINA  | 492   | 1,50   | 738,00    |
| 08/01/2021 | 8 | 89  | 15676 - COLHER DE MADEIRA MÉDIA  | UN  | VARALDATECO | 219   | 5,90   | 1.292,10  |
| 08/01/2021 | 8 | 90  | 15643 - COLHER PARA COZINHA ( APROXIMADAMENTE 30 X 8,2 X 4,2 CM)   | UN  | TRAMONTINA  | 232   | 11,90  | 2.760,80  |
| 08/01/2021 | 8 | 91  | 21099 - COLHER PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEIS PACOTE COM 50 UNIDADES MATERIAL POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA  | PCT | TRAMONTINA  | 1.596 | 4,60   | 7.341,60  |
| 08/01/2021 | 8 | 92  | 15656 - ESCUMADEIRA MÉDIA  | UN  | PLAST       | 26    | 7,50   | 195,00    |
| 08/01/2021 | 8 | 93  | 15683 - ESCORREDOR DE MASSA ALUMÍNIO GRANDE MÍNIMO 24CM  | UN  | TRAMONTINA  | 18    | 32,80  | 590,40    |
| 08/01/2021 | 8 | 94  | 15634 - CONCHA GRANDE  | UN  | TRAMONTINA  | 39    | 10,70  | 417,30    |
| 08/01/2021 | 8 | 95  | 15680 - CONCHA MÉDIA   | UN  | TRAMONTINA  | 50    | 9,00   | 450,00    |
| 08/01/2021 | 8 | 96  | 15648 - FACA DE CARNE 8"   | UN  | TRAMONTINA  | 58    | 17,00  | 986,00    |
| 08/01/2021 | 8 | 97  | 12774 - FACA DE MESA EM AÇO INOX RESISTENTE, COM SERRA E PONTA ARREDONDADA   | UN  | TRAMONTINA  | 801   | 1,95   | 1.561,95  |
| 08/01/2021 | 8 | 98  | 12775 - GARFO DE MESA EM AÇO INOX RESISTENTE   | UN  | TRAMONTINA  | 802   | 1,70   | 1.363,40  |
| 08/01/2021 | 8 | 99  | 15674 - GARFO DE SOBREMESA 15CM  | UN  | TRAMONTINA  | 728   | 1,69   | 1.230,32  |
| 08/01/2021 | 8 | 100 | 15647 - GARFO PARA COZINHA ( APROXIMADAMENTE 33 CM)  | UN  | TRAMONTINA  | 83    | 7,00   | 581,00    |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner + 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



PREFEITURA DE  
**ITAJAÍ**

|            |   |     |  |     |            |       |       |          |
|------------|---|-----|--|-----|------------|-------|-------|----------|
| 08/01/2021 | 8 | 101 | 21098 - GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEIS PACOTE COM 50 UNIDADES MATERIAL POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA | PCT | TRAMONTINA | 1.870 | 2,45  | 4.581,50 |
| 08/01/2021 | 8 | 102 | 15646 - FACA SERRA DE PÃO 10"  | UN  | TRAMONTINA | 52    | 15,90 | 826,80   |
| 08/01/2021 | 8 | 103 | 9162 - GARRAFA TÉRMICA - CAPACIDADE DE 6 LITROS, NA COR AZUL.  | UN  | TERMOLAR   | 45    | 81,20 | 3.654,00 |

| 08/01/2021   | 8 | 104 | REMOVÍVEL, DSSADORA, MULTUSO, CONSERVA E FRIJO                               | UN | TERMOLAR   | 86  | 62,82 | 5.385,32              |
|--------------|---|-----|--|----|------------|-----|-------|-----------------------|
| 08/01/2021   | 8 | 107 | 15812 - TABOJA DE CARNE EM PVC   | UN | EMCASA     | 43  | 17,60 | 756,80                |
| 08/01/2021   | 8 | 108 | 15657 - PENERA GRANDE PLÁSTICO   | UN | JOLLY      | 32  | 7,14  | 228,48                |
| 08/01/2021   | 8 | 109 | 15632 - PENERAS ( VALOR APROXIMADO DE 10 CM E 15 CM DE DIÂMETRO)             | UN | JOLLY      | 52  | 6,60  | 343,20                |
| 08/01/2021   | 8 | 110 | 15627 - FORMA DE ALUMÍNIO PARA ASSAR Nº 5 EXTRA ( APROXIMADAMENTE 45X32X6CM) | UN | TRAMONTINA | 40  | 41,00 | 1.640,00              |
| 08/01/2021   | 8 | 111 | 15665 - FORMA DE PUDIM TAMANHO MEDIO Nº 24                                   | UN | TRAMONTINA | 67  | 15,80 | 1.058,60              |
| 08/01/2021   | 8 | 112 | 15667 - ESCUMADEIRA Nº 12 ( APROXIMADAMENTE 12 CM X 50 CM)                   | UN | TRAMONTINA | 21  | 17,40 | 365,40                |
| 08/01/2021   | 8 | 113 | 15628 - FORMA DE ALUMÍNIO PARA ASSAR Nº 4 BAIXA ( APROXIMADAMENTE 41X30X5CM) | UN | TRAMONTINA | 38  | 15,00 | 570,00                |
| 08/01/2021   | 8 | 114 | 15678 - FORMA DE SOLO RETANGULAR ALUMÍNIO Nº 3                               | UN | TRAMONTINA | 38  | 18,20 | 691,60                |
| 08/01/2021   | 8 | 115 | 13778 - FORMA DE PAO EM ALUMÍNIO 30CM  | UN | TRAMONTINA | 127 | 16,90 | 2.146,30              |
| 08/01/2021   | 8 | 116 | 15660 - FORMA GRANDE PARA PIZZA Nº 20  | UN | TRAMONTINA | 67  | 11,00 | 737,00                |
| <b>TOTAL</b> |   |     |  |    |            |     |       | <b>R\$ 191.708,49</b> |

ITAJAÍ, 11 DE JANEIRO DE 2021

**JEAN CARLOS SESTREM**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner + 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) - [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



## AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: **PROCESSO LICITATÓRIO N PP 175/2020 RGP**

OBJETO: **FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA**

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas:

**1026 - A.J. POTTER & CIA LTDA (00.336.234/0001-04)**

| Data Adjudicação | Item | Material/Serviço        | Unid. medida | Quantidade | Valor unit (R\$) | Valor total (R\$)       |
|------------------|------|-------------------------|--------------|------------|------------------|-------------------------|
| 08/01/2021       | 1    | 3196 - EXECUÇÃO DE OBRA | SV           | 1          | 6,788.000,00     | 6,788,000,00            |
| <b>Total</b>     |      |                         |              |            |                  | <b>R\$ 6.788,000,00</b> |

Itajaí, 08 de janeiro de 2020

**JEAN CARLOS SESTREM**  
Secretário Municipal de Governo



## AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2020 INIS – PREGÃO PRESENCIAL**

O Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições, atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta das empresas:

**OBJETO RESUMIDO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, INCLUINDO ELETRÔNICOS, COMBUSTÍVEL, SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ÔNIBUS, PROTETOR SOLAR.**

| ADJUDICATÁRIA | ITEM | VALOR TOTAL |
|---------------|------|-------------|
|               |      |             |



|                             |   |                       |
|-----------------------------|---|-----------------------|
| ADL COMERCIAL EIRELI EPP    | 1 | R\$ 3.220,00          |
| MM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS | 2 | R\$ 12.360,00         |
| ROKEI TRANSPORTE E TURISMO  | 3 | R\$ 184.464,00        |
| SULVALE EQUIPAMENTOS EIRELI | 4 | R\$ 1.960,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b>          |   | <b>R\$ 202.004,00</b> |

**JEAN CARLOS SESTREM**  
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 002/2020 FMAS REABERTURA DE PRAZO

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 16h00min do dia 26 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 12 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 012/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 09h00min do dia 27 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 12 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 013/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE PNEUS, INCLUINDO TROÇA, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 13h30min do dia 27 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 12 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo  
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ  
PREGÃO Nº 014/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA COFFEE BREAK, PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 16h00min do dia 27 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 13 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 015/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA UNIDADES DE ENSINO, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 08h30min do dia 28 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 13 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 016/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA O CORPO DE BOMBEIROS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 13h30min do dia 28 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 13 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 017/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 15h00min do dia 28 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 13 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo

## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 018/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 09h30min do dia 29 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 13 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo



## MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PREGÃO Nº 019/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL – SMP) PARA O CORPO DE BOMBEIROS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br).

As propostas serão abertas às 13h30min do dia 29 de janeiro de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 13 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem  
Secretário Municipal de Governo



### SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIRETORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Em cumprimento ao disposto do artigo 15 parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, informa que se encontra registrado os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Presencial nº 003/2020 FUMTUR RGP - Ata do Sistema de Registro de Preços 112/2020 – LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADORES PARA EVENTOS DO FUNDO DE TURISMO, para atender a demanda das Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo período de 12 (doze) meses. Secretaria Municipal de Governo, a saber:

#### 9141 - STARK ENERGIA EIRELI (17.324.394/0001-36)

| Item | Material/Serviço  | Unid. medida | Quantidade | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|---|--------------|------------|----------------------|-------------------|
| 1    | 74690 - Grupo Gerador a diesel de 125kVA, regime de trabalho funcionando por até 12 horas disjuntor motorizado na base e módulo para o sincronismo, exemplo DSE8610, DEIF AGC4, EASYGEN WOODWARD, ETC. Equipamento em contêiner silenciado, 220/380V, trifásico, f.p. 0,8, regime de trabalho funcionando por até 12 horas, incluindo combustível para o seu funcionamento. Com bacia de contenção de líquidos, devidamente aterrados e com extintor de incêndio, ART do responsável técnico e gradil de isolamento conforme norma de segurança do corpo de bombeiros. Incluso cabeamento de até 100 metros compatível com a potência do Gerador e Caixa intermediária com disjuntor de proteção. O Equipamento deverá ser novo com no máximo 02 anos de uso. | Diária       | 10         | 1.200,00             | 12.000,00         |
| 2    | 74691 - Grupo Gerador a diesel de 125kVA, regime de trabalho Stand by disjuntor motorizado na base e módulo para o sincronismo, exemplo DSE8610, DEIF AGC4, EASYGEN WOODWARD, ETC. Equipamento em contêiner silenciado, 220/380V, trifásico, f.p. 0,8, regime de trabalho Stand by, incluindo combustível para o seu funcionamento. Com bacia de contenção de líquidos, devidamente aterrados e com extintor de incêndio.   | Diária       | 10         | 500,00               | 5.000,00          |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
Fone: 47 3341-6029  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



|  |   |  |  |  |  |
|--|---|--|--|--|--|
|  | ART do responsável técnico e gradil de isolamento conforme norma de segurança do corpo de bombeiros. Incluso cabeamento de até 100 metros compatível com a potência do Gerador e Caixa intermediária com disjuntor de proteção. O Equipamento deverá ser novo com no máximo 02 anos de uso.   |  |  |  |  |
|  | 74692 - Grupo Gerador a diesel de 260kVA, regime de trabalho funcionando por até 12 horas disjuntor motorizado na base e módulo para o sincronismo, exemplo DSE8610, DEIF AGC4, EASYGEN WOODWARD, ETC. Equipamento em contêiner silenciado, 220/380V, trifásico, f.p. 0,8, regime de trabalho |  |  |  |  |

|   |  |        |    |          |           |
|---|--|--------|----|----------|-----------|
| 3 | funcionando por até 12 horas, incluindo combustível para o seu funcionamento. Com bacia de contenção de líquidos, devidamente aterrados e com extintor de incêndio, ART do responsável técnico e gradil de isolamento conforme norma de segurança do corpo de bombeiros. Incluso cabeamento de até 100 metros compatível com a potência do Gerador e Caixa intermediária com disjuntor de proteção. O Equipamento deverá ser novo com no máximo 02 anos de uso.  | Diária | 40 | 1.390,00 | 55.600,00 |
| 4 | 74693 - Grupo Gerador a diesel de 260kVA, regime de trabalho Stand by disjuntor motorizado na base e módulo para o sincronismo, exemplo DSE8610, DEIF AGC4, EASYGEN WOODWARD, ETC. Equipamento em contêiner silenciado, 220/380V, trifásico, f.p. 0,8, regime de trabalho Stand by, incluindo combustível para o seu funcionamento. Com bacia de contenção de líquidos, devidamente aterrados e com extintor de incêndio, ART do responsável técnico e gradil de isolamento conforme norma de segurança do corpo de bombeiros. Incluso cabeamento de até 100 metros compatível com a potência do Gerador e Caixa intermediária com disjuntor de proteção. O Equipamento deverá ser novo com no máximo 02 | Diária | 50 | 750,00   | 37.500,00 |

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
Fone: 47 3341-6029  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



|                  |   |        |    |        |                   |
|------------------|---|--------|----|--------|-------------------|
| 5                | 74694 - Grupo Gerador a diesel de 500kVA, regime de trabalho funcionando por até 12 horas disjuntor motorizado na base e módulo para o sincronismo, exemplo DSE8610, DEIF AGC4, EASYGEN WOODWARD, ETC. Equipamento em contêiner silenciado, 220/380V, trifásico, f.p. 0,8, regime de trabalho funcionando por até 12 horas, incluindo combustível para o seu funcionamento. Com bacia de contenção de líquidos, devidamente aterrados e com extintor de incêndio, ART do responsável técnico e gradil de isolamento conforme norma de segurança do corpo de bombeiros. Incluso cabeamento de até 100 metros compatível com a potência do Gerador e Caixa intermediária com disjuntor de proteção. O Equipamento deverá ser novo com no máximo 02 anos de uso. | Diária | 10 | 800,00 | 8.000,00          |
| 6                | 74695 - Grupo Gerador a diesel de 500kVA, regime de trabalho Stand by disjuntor motorizado na base e módulo para o sincronismo, exemplo DSE8610, DEIF AGC4, EASYGEN WOODWARD, ETC. Equipamento em contêiner silenciado, 220/380V, trifásico, f.p. 0,8, regime de trabalho Stand by, incluindo combustível para o seu funcionamento. Com bacia de contenção de líquidos, devidamente aterrados e com extintor de incêndio, ART do responsável técnico e gradil de isolamento conforme norma de segurança do corpo de bombeiros. Incluso cabeamento de até 100 metros compatível com a potência do Gerador e Caixa intermediária com disjuntor de proteção. O Equipamento deverá ser novo com no máximo 02 anos de uso.   | Diária | 10 | 800,00 | 8.000,00          |
| <b>TOTAL R\$</b> |   |        |    |        | <b>126.100,00</b> |

VIGÊNCIA: 23/09/2021  
2ª Publicação

Secretaria Municipal de Governo  
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
Fone: 47 3341-6029  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br) [www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



## ATOS DA PROCURADORIA

## ATOS DA CONTROLADORIA

DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 E ESTABELECE O CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, na Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, que aprovou o orçamento para o exercício financeiro de 2021, nos artigos 8º e 13 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e, ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 0100029/2021;

DECRETA:

Art. Fica estabelecida a programação orçamentária e financeira para o exercício de 2021, constante do Anexo Único, parte integrante deste Decreto.

§ 1º A programação orçamentária e financeira é constituída das metas bimestrais de arrecadação e do cronograma de execução mensal de desembolso.

§ 2º O cronograma mensal de desembolso terá sua execução condicionada à efetiva arrecadação da receita a ser verificada em cada fonte de recurso.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 12 de janeiro de 2021.

**VOLNEI JOSÉ MORASTONI**  
Prefeito Municipal

**GASPAR LAUS**  
Procurador-Geral do Município

INSTRUÇÃO NORMATIVA n. 054/2021/CGM

"REVOGA A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 45/2015/CGM/CTIMA".

A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 70 ss da Constituição Federal e o art. 23 da Lei Complementar n. 56, de 12 de maio de 2005, e suas alterações, resolve:

Art. 1º. Fica revogada a Instrução Normativa nº 45/2015/CGM/CTIMA, face estar regulamentada por decreto.

Art. 2º. A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Itajaí (SC), 08 de janeiro de 2021.

**MORGANA MARIA PHILIPPI**  
Controladora-Geral do Município

ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



**"ANEXO ÚNICO"**  
**PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PARA O EXERCÍCIO DE 2021**  
Lei Orçamentária Anual nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020

| Especificação da Receita                | DEMONSTRATIVO DO DESEMBOLAMENTO DA RECEITA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO - EXERCÍCIO 2021 (LRF, ART. 13) |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                | TOTAL            | %      |
|---|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|--------|
|   | 1º Bimestre   |                | 2º Bimestre    |                | 3º Bimestre    |                | 4º Bimestre    |                | 5º Bimestre    |                | 6º Bimestre    |                |                  |        |
|   | JAN/FEB   | FEV/FEB        | MARÇO          | ABRIL          | MAIO           | JUNHO          | JULHO          | AGO            | SETE           | OUTUBRO        | NOVEMBRO       | DEZEMBRO       |                  |        |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>               | 129.229.994,68  | 165.629.120,09 | 125.003.537,38 | 124.227.307,85 | 122.431.311,59 | 125.770.656,31 | 135.483.295,60 | 136.492.432,10 | 129.465.182,94 | 140.975.956,02 | 127.145.207,13 | 160.777.632,92 | 1.622.811.617,00 | 96,14  |
| Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias | 28.408.719,14   | 60.925.591,31  | 30.523.726,61  | 24.174.327,36  | 24.088.090,49  | 24.694.839,99  | 25.105.360,06  | 27.786.824,12  | 26.978.127,57  | 29.076.122,77  | 27.378.240,78  | 36.961.929,77  | 366.079.800,00   | 20,3%  |
| Contribuições                           | 6.007.850,40  | 6.261.136,78   | 6.436.515,28   | 6.508.243,95   | 6.549.647,06   | 6.509.147,45   | 6.621.519,50   | 6.612.133,51   | 5.577.774,34   | 6.506.139,91   | 6.805.647,81   | 10.812.585,52  | 81.643.000,00    | 4,9%   |
| Recursos Patrimoniais                   | 10.731.809,49   | 5.518.310,88   | 3.384.831,78   | 5.764.905,16   | 7.809.388,51   | 9.094.647,74   | 10.147.640,60  | 8.448.164,87   | 5.577.774,34   | 10.403.020,00  | 4.481.384,42   | 9.205.126,63   | 91.307.600,00    | 5,1%   |
| Recursos Arrecados                      | 4.209,10  | 2.211,89       | 4.999,30       | 4.366,54       | 3.616,40       | 5.113,80       | 4.320,88       | 4.623,18       | 4.606,92       | 3.379,94       | 4.042,66       | 6.559,29       | 50.000,00        | 0,0%   |
| Recursos de Serviços                    | 16.036.361,47   | 16.614.270,03  | 16.993.904,07  | 17.787.173,25  | 16.001.050,66  | 16.412.482,77  | 16.787.100,68  | 16.407.362,20  | 10.803.710,93  | 10.600.325,31  | 10.376.035,01  | 15.416.967,13  | 194.106.450,00   | 10,8%  |
| Transferências Correntes                | 66.278.347,88   | 75.103.470,17  | 66.495.500,84  | 67.404.890,92  | 64.993.981,04  | 66.977.884,55  | 74.387.540,28  | 74.328.452,02  | 72.307.287,42  | 72.050.737,92  | 71.022.311,55  | 85.981.981,43  | 898.641.769,00   | 47,8%  |
| Outras Receitas Correntes               | 1.761.841,40  | 2.404.010,94   | 1.903.966,30   | 2.583.202,67   | 2.416.335,34   | 2.445.632,00   | 2.459.813,78   | 2.824.942,12   | 2.151.982,09   | 6.253.224,11   | 2.287.541,91   | 2.380.902,94   | 31.803.405,00    | 1,8%   |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>              | 506.414,00  | 347.610,10     | 197.801,73     | 675.168,35     | 781.328,91     | 695.155,21     | 995.283,19     | 1.257.967,80   | 1.977.574,86   | 2.008.964,63   | 45.895.908,15  | 46.130.262,46  | 101.831.500,00   | 5,7%   |
| Operações de Crédito                    | -   | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | 42.871.600,00    | 4,2%   |
| Alienação de Bens                       | -   | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | 2.000,00         | 0,0%   |
| Transferências de Capital               | -   | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | 1.000,00         | 0,0%   |
| Outras Receitas de Capital              | 506.414,00  | 347.610,10     | 197.801,73     | 675.168,35     | 781.328,91     | 695.155,21     | 995.283,19     | 1.257.967,80   | 1.977.574,86   | 2.008.964,63   | 45.895.908,15  | 46.130.262,46  | 13.000.000,00    | 0,7%   |
| <b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA</b>      | 8.167.274,11  | 5.683.468,05   | 5.688.796,48   | 4.642.726,39   | 3.773.077,07   | 3.855.884,94   | 4.831.545,06   | 10.766.870,02  | 5.947.527,08   | 5.900.776,35   | 5.987.737,52   | 11.654.723,64  | 76.912.100,00    | 4,3%   |
| Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias | 1.753,21  | 86.312,46      | -              | 1.315,65       | 21.950,13      | 33.900,68      | 1.985,26       | 1.272,15       | -              | -              | -              | -              | 174.000,00       | 0,0%   |
| Recursos de Contribuições               | 8.049.945,89  | 5.485.410,05   | 5.511.079,70   | 4.443.295,70   | 3.600.686,00   | 3.627.340,71   | 4.656.753,06   | 10.618.448,94  | 5.630.170,01   | 5.911.446,96   | 5.830.701,09   | 11.471.022,98  | 74.822.300,00    | 4,2%   |
| Recursos de Serviços                    | 130.975,00  | 120.745,53     | 177.718,78     | 192.100,00     | 151.240,94     | 194.552,94     | 172.903,73     | 135.849,03     | 117.357,07     | 86.178,39      | 138.372,79     | 183.698,85     | 1.815.800,00     | 0,1%   |
| Outras Receitas Correntes               | -   | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -                | 0,0%   |
| <b>TOTAL MENSAL</b>                     | 137.985.682,99  | 171.860.198,83 | 131.489.695,58 | 129.545.196,60 | 126.986.217,57 | 130.321.697,76 | 141.310.124,05 | 148.505.969,92 | 137.390.284,88 | 148.888.697,00 | 178.828.852,80 | 218.562.610,02 | 1.801.675.217,00 | 100,0% |
| <b>TOTAL BIMESTRAL</b>                  | 309.845.881,82  |                | 261.034.892,18 |                | 257.307.915,33 |                | 280.818.093,37 |                | 286.276.981,88 |                | 397.391.471,82 |                | 1.801.675.217,00 |        |

| Especificação da Despesa   | CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO 2020 (LRF, ART. 6º) |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                | TOTAL            | %                |       |
|----------------------------|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|-------|
|                            | 1º Bimestre   |                | 2º Bimestre    |                | 3º Bimestre    |                | 4º Bimestre    |                | 5º Bimestre    |                | 6º Bimestre    |                |                  |                  |       |
|                            | JAN/FEB   | FEV/FEB        | MARÇO          | ABRIL          | MAIO           | JUNHO          | JULHO          | AGO            | SETE           | OUTUBRO        | NOVEMBRO       | DEZEMBRO       |                  |                  |       |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | 118.806.936,39  | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 130.715.998,17 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 118.806.936,39 | 168.441.983,44   | 1.483.296.845,56 | 80,6% |
| PESSOAL ENCARGOS           | 59.543.306,93   | 59.543.306,93  | 59.543.306,93  | 59.543.306,93  | 59.543.306,93  | 71.451.070,72  | 69.643.306,93  | 69.643.306,93  | 69.643.306,93  | 69.643.306,93  | 69.643.306,93  | 69.643.306,93  | 107.177.596,08   | 774.063.194,14   | 46,7% |
| DÍVIDA - JUROS E ENCARGOS  | 1.378.341,67  | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67   | 1.378.341,67     | 16.540.100,00    | 1,0%  |
| OUTRAS DESP. CORRENTES     | 57.885.285,79   | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 57.885.285,79  | 894.022.429,45   | 41,9%            |       |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | 2.254.298,33  | 2.254.298,33   | 4.418.304,16   | 6.000.327,07   | 7.582.349,99   | 10.746.372,90  | 13.910.441,64  | 17.074.487,47  | 18.656.510,38  | 40.804.831,16  | 39.864.831,16  | 173.253.391,32 | 101,9%           |                  |       |
| INVESTIMENTOS              | 1.000.000,00  | 1.682.022,91   | 3.164.615,63   | 4.746.068,74   | 6.328.091,66   | 7.010.114,67   | 9.462.107,40   | 12.020.103,31  | 10.620.229,13  | 17.402.232,05  | 39.250.972,63  | 28.350.972,63  | 158.253.291,32   | 9,9%             |       |
| INVERSÕES FINANCEIRAS      | 4.250,00  | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 4.250,00       | 61.000,00        | 0,0%             |       |
| AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA      | 1.250.008,33  | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 1.250.008,33   | 15.000.100,00    | 0,9%             |       |
| JUVAL                      | 121.061.194,72  | 121.643.217,63 | 123.225.240,55 | 124.807.263,46 | 126.369.286,37 | 139.879.971,07 | 129.553.332,20 | 132.717.378,03 | 135.881.423,85 | 137.463.446,77 | 159.811.787,55 | 208.248.414,70 | 1.858.479.936,91 | 100,0%           |       |

| ESPECIFICAÇÃO            | DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - CONF. METAS DE ARRECAÇÃO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO 2021 (LRF, ART. 6º) |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                | TOTAL            |
|--------------------------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|
|                          | JANEIRO  | FEVEREIRO      | MARÇO          | ABRIL          | MAIO           | JUNHO          | JULHO          | AGO            | SETE           | OUTUBRO        | NOVEMBRO       | DEZEMBRO       |                  |
| Metas de Arrecação       | 137.985.682,99   | 171.860.198,83 | 131.489.695,58 | 129.545.196,60 | 126.986.217,57 | 130.321.697,76 | 141.310.124,05 | 148.505.969,92 | 137.390.284,88 | 148.888.697,00 | 178.828.852,80 | 218.562.610,02 | 1.801.675.217,00 |
| Cronograma de Desembolso | 121.061.194,72   | 121.643.217,63 | 123.225.240,55 | 124.807.263,46 | 126.369.286,37 | 139.879.971,07 | 129.553.332,20 | 132.717.378,03 | 135.881.423,85 | 137.463.446,77 | 159.811.787,55 | 208.248.414,70 | 1.858.479.937,00 |
| Saldo Anterior           | 16.924.488,27  | 67.141.469,46  | 78.005.824,80  | 75.405.824,80  | 80.143.887,63  | 80.740.788,63  | 71.182.915,91  | 82.939.307,37  | 86.727.899,28  | 100.236.760,28 | 110.679.095,77 | 143.195.095,77 | 143.195.300,00   |
| Resultado do Período     | -  | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -              | -                |

O valor de R\$ 143.195.300,00 refere-se ao valor da reserva de contingência fixada para o exercício.

Itajaí, 12 de janeiro de 2021.

**Volnei José Morastoni**  
Prefeito Municipal

**Jean Carlos Sestrem**  
Secretário de Governo